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Beantwoorden artikel 40-vragen inzake varend ontgassen binnenvaart

Geachte heer Van der Meer,

Bij brief van 24 april 2019, bij ons ingekomen op 26 april 2019, heeft u op grond
van artikel 40 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad namens de
fractie GroenLinks vragen gesteld inzake varend ontgassen binnenvaart.

Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1.

Antwoord

Vraag 2.

Antwoord

Vraag 3.

Antwoord
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Is het college op de hoogte van het feit dat binnenvaartschepen
regelmatig varend ontgassen waardoor viuchtige stoffen, waaronder
benzeen en benzeenhoudende stoffen (benzeen staat op zwarte lijst,
is carcinogeen, veroorzaakt vooral leukemie) in het milieu komen en
risico's voor de volksgezondheid met zich meebrengen (zie bijv.
bijlagen 1 en 2)?

Ja, het is ons bekend dat binnenvaartschepen varend ontgassen.

Wat is de frequentie van dergelijke ontgassingen in de wateren in en
rond Dordrecht?

Toezicht op het ontgassingsverbod in Zuid Holland Zuid vindt plaats
met een netwerk van zogenaamde e-noses (een elektronische neus -
die verandering in luchtsamenstelling detecteert). Sinds het
operationeel worden van dit netwerk zijn in heel Zuid-Holland Zuid
(ZHZ) tot enkele honderden meldingen per jaar geweest die duiden
op een mogelijke ontgassing. In 2018 betrof dit ruim 300 meldingen
in ZHZ waarvan er ca 40 in/nabij Dordrecht. Omdat de e-nose
reageert op stofgroepen is het onduidelijk of de meldingen
betrekking hadden op de stoffen waarvoor een ontgassingsverbod
geldt zoals die zijn opgenomen in de provinciale milieuverordening.

Is het college op de hoogte van het verbod op ontgassing dat door de
Provincie Zuid-Holland is ingesteld (zie bijlage 3 wijziging Provinciale
Milieuverordening, 15 december 2014 ), maar dat dit verbod niet
wordt gehandhaafd omdat sluitende landelijke en internationale
regelgeving ontbreekt?

Ja, het is ons bekend dat de provincie Zuid-Holland een verbod voor
het varend ontgassen van benzeen en benzeen houdende stoffen in
de Provinciale Milieuverordening heeft opgenomen. Het verbod kan
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worden gehandhaafd. Hierover zijn afspraken gemaakt tussen de
provincie Zuid-Holland, de in Zuid-Holland opererende
omgevingsdiensten, de Landelijke eenheid politie en Rijkswaterstaat.
Omdat de handhavingscapaciteit op het water zeer beperkt is heeft
dit in totaal geleid tot twee handhavingszaken.

Is het college bereid om bij minister Van Nieuwenhuizen en
staatssecretaris Van Veldhoven aan te dringen op het realiseren van
een verbod en effectieve handhaving daarvan op korte termijn? (vgl.
bijlage 4). Zo nee, waarom niet?

De minister werkt langs verschillende lijnen aan een ontgassings-
verbod. Zo bestaat er op grond van de EU-benzinedistributierichtlijn
al geruime tijd een nationaal verbod op het varend ontgassen van
benzine. Naast dit specifieke op benzine gerichte verbod is op basis
van de Wet vervoer gevaarlijke stoffen en het hierin
geimplementeerde ADN per 1 januari 2019 een ontgassingsverbod
van kracht bij bruggen, sluizen en in dichtbevolkt gebied. Dit verbod
geldt voor alle vervluchtigende gevaarlijke stoffen.

Zoals onder vraag 3 gemeld is er voor het handhaven van deze
verboden beperkte capaciteit voorhanden. De minister erkent dit en
heeft in haar kamerbrief van 17 april 2019 vanaf september 2019
een thema actie handhaving aangekondigd. In deze actie zal de
Inspectie Leefomgeving en Transport (ILT) in samenwerking met
Rijkswaterstaat en andere diensten in de praktijk de mogelijkheden
verkennen voor toezicht op het ontgassen door binnenvaartschepen.
Zij richt zich bij deze actie op locaties waar nu overlast wordt ervaren
onder andere in dicht bevolkte gebieden. Bij het vaststellen van een
overtreding zal de ILT handhavend optreden.

Op initiatief van de minister is in 2017 het Scheepvaartafvalstoffen
verdrag zodanig gewijzigd dat het varend ontgassen verboden wordt.
Dit verdrag wordt momenteel door de deelnemende landen
geratificeerd. Naar verwachting is dit proces in 2020 voltooid waarna
de eerst fase van het van het ontgassingsverbod in Nederland in
werking treedt. Deze fase richt zich op het ontgassen van benzeen en
motorbrandstoffen. De fases twee en drie volgen in 2022 en 2023 en
richten zich op een ontgassingsverbod voor respectievelijk stoffen die
meer dan 10% benzeen bevatten en alle vervoerde gevaarlijke
stoffen met een dampspanning van meer dan 5 kPa.

Zoals geschetst heeft het Rijk/de minister de afgelopen jaren veel
aandacht geschonken aan het realiseren van een ontgassingsverbod
en op deelaspecten is vooruitgang geboekt. Per 2020 treedt er
conform internationale afspraken gefaseerd een totaal
ontgassingsverbod in werking. Ook aan handhaving wordt de nodige
aandacht geschonken. Om deze redenen zien wij momenteel geen
aanleiding om bij de minister en staatssecretaris aan te dringen op
een verbod op ontgassen dan wel handhaving van het verbod. Wij
blijven de handhavingsinspanningen van de betrokken partijen
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monitoren. Indien blijkt dat de handhavingsinspanningen stagneren,
zullen wij de betrokken partijen hierop aanspreken.

Vraag 5. Is het college bereid om bij de minister, de staatssecretaris en
Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland aan te dringen op het
realiseren van voldoende vaste of mobiele ontgassingsinstallaties om
het verbod te kunnen effectueren zonder grote schade voor de
binnenvaart? (vgl. bijlage 4 en 5). Zo nee, waarom niet?

Antwoord Om de invoering van het ontgassingsverbod conform het
Scheepvaartafvalstoffen verdrag succesvol te laten verlopen heeft de
minister een taskforce ingesteld bestaande uit Rijk, provincies en het
bedrijfsleven. Deze taskforce richt zich op regelgeving, de realisatie
van voldoende ontgassingsinstallaties inclusief eventuele
vergunningverlening en handhaving van het ontgassingsverbod
alsmede bekostiging van het ontgassen.

Momenteel zijn er vijf ontgassingsinstallaties beschikbaar waaronder
in Moerdijk en Rotterdam en zijn er vijf in ontwikkeling. Dit is niet
voldoende om de invoering van het ontgassingsverbod succesvol te
laten verlopen. De minister erkent dit en de taskforce heeft dan ook
de opdracht om voor 2023 meer installaties te realiseren. De
Omgevingsdienst Zuid-Holland Zuid heeft regelmatig overleg met de
DCMR over de voortgang van de werkzaamheden van de taskforce.
Voor als nog bereiken ons geen signalen die er op duiden dat de
voortgang bij het realiseren van voldoende ontgassingsinstallaties
zodanig stagneert dat uitvoering van het ontgassingsverbod in 2023
uit beeld dreigt te raken. Gelet hierop zien wij momenteel geen
aanleiding om bij de betrokken partijen aan te dringen op een
versnelling van de werkzaamheden. Wij zullen de voortgang van het
project blijven monitoren en wanneer blijkt dat het werk van de
taskforce dreigt te stagneren zullen wij partijen op hun
verantwoordelijkheid wijzen.

Wij vertrouwen er op u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,
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